Incipit summa que vocatur Catholicon edita a fratre Joanne de Janua: ordinis fratrum predicatorum.

**R**osodia que

dam pars grammatice nuncupat. Partes sigdem grammatice sunt quatuor. scilicet orthographia: ethymologia: diasynastica: et prosodia. Orthographia dicitur ab orthos quod est rectus: et graphia scriptura. Inde orthographia id est tractatus de recta scriptura litterarum et syllabarum. Ethymologia dicitur ab ethymon quod est verus et logos sermo. ide

etymologia. i. tractatus de veritate omnium partium orationis absolute. Diasynastica dicitur a dia quod est de: et syntaxis quod est constructio: inde diasynastica. i. tractatus de constructione perfecta. Prosodia vero dicitur a pros quod est ad: et odos quod est cantus: inde prosodia. i. tractatus de cuiuslibet dictionis tempore vel accentu. Principaliter autem in isto tractatu sitit libro intendit de prosodia: licet etiam de alijs tribus partibus aliqua hic tangam. Unde tractatus iste tanquam a principali intentio: si placet prosodia nuncupet: vel si magis placet liber iste vocet catholicon: eo quod sit communis et universalis. Valet siquidem ad omnes ferme scientias. Nam hic de facili inueniuntur vnde dictiones formantur et deriuantur: quomodo scribantur et proferantur: qualiter exponantur et ethymologizentur et construantur. Inueniuntur etiam hic multas vtiliter quæstiones naturales theologicas morales et declaratas. Ordo autem istius libri talis est. Primo licet principaliter intendat de prosodia: tamen quia orthographia est quodammodo via ad prosodiam: agat de orthographia. Secundo de prosodia. Tertio de ethymologia et diasynastica quasi mixtim aliquando dicat. Deinde specialiter de constructione et suis speciebus et partibus: necnon de regimine subiungat. Quarto determinabo de figuris. Quinto de orthographia: prosodia: origine et significatione quarundam dictionum que sepe inueniuntur in biblia: et in dictis scripturarum: et etiam poetarum secundum ordinem alphabeti ordinate subiungat. Libellum autem hunc ad honorem dei et gloriose virginis Marie: et beati Dominici patris nostri: et omnium sanctorum electorum: necnon ad utilitatem meam et ecclesie sancte dei ex diuersis maioribus meorum dictis multo labore et diligenti studio compilavi. Operis prope ac studij mei est et fuit multos libros legere: ut ex plurimis diuersos carperem flores: que meliora et vtiliora sunt cum beato Hieronymo electurus. Nam secundum Basilium quod vtiliora sunt mandari memorie principaliter meruerunt. Demerita enim est superuacua addiscere in tanta repositis egestate. Si alicubi vox nostra insonuit: non a primis discessit limitibus. Hoc autem non presumens de viribus proprijs attetavi: cum quasi nulle sint: sed presumptiois fiducia laborisque mercedem totaliter in samaritano pulso timore figens: qui platis in procuracione semiuiviu duobus denarijs superogati cuncta reddere est professus. Delectat nos sane veritas pollicetis: sed terret immitas laboris: desiderium hortatur perficiendi: sed debortat infirmitas deficiendi: quam vincit zelus vtiq; domini dei. In hoc autem tractatu non solum pius lector: sed etiam liber corrector desidero: dummodo eius sit scientia inuidie absque veneno. Quiescit autem mente deuota ut quisque hunc librum legerit: apud districtum iudicem solatium mihi sue orationis impedit: et omne quod in me sordidum deprehenderit orationibus diluat. Oracionis autem et expositionis virtute collata lector meus in recopositione me superat. Si tamen per me verba accipit: pro me fratre Joanne Januensi fratrum predicatorum minimo ad deum

preces deuote fundat.

De prima parte istius operis. scilicet de orthographia.

**P**rima ergo pars istius

libri ut dixi est orthographia: Circa quam sic procedat. Primo namque agat de littera. Secundo de syllaba. Tractaturi autem de littera dicemus de diffinitione: diuisione: diuisionis declaratione: mutatione: et recto ordine litterarum.

De littera.

**L**ittera sic diffinitur. Littera est minima pars compositæ vocis. Vel littera est vox idiuisiva que scribi potest. Dicitur autem littera a lino lino vel a lituris: eo quod antiqui scribebant in ceratis tabulis: et postea lineabant. Litterarum alie sunt vocales: alie consonantes. Vocales sunt quatuor. scilicet a. e. i. o. u. Nam y. idem est quod i. vocalis. Consonantium quædam sunt semiuocales: et quædam mute. Semiuocales sunt septem. scilicet l. m. n. r. s. x. z. Mute sunt nouem. scilicet b. c. d. f. g. k. p. q. t. et i. et u. posite ante vocales in principio eiusdem syllabe: ut in uenno et venus. Item tamē si est consonans ante us: ita remanet abscisa us: ut cuius cui et pompeius pompey: propter hunc datiuum ei: in quo est vocalis. Q. et k. sunt idem elementum quod c. V. vero non est littera sed aspirationis nota. Liquide sunt due. scilicet l. et r. que posite post mutam in eadem syllaba permittunt precedentem vocalem naturaliter longam corripere: ut a secla et tenebre. Duplices consonantes sunt tres. scilicet i. consonans posita inter duas vocales naturaliter. et x. et z. semper: ut maior dux gaze. Vocales autem dicuntur quia per se plenam vocem faciunt. Semiuocales appellantur quia plenam vocem non habent: ut semideos semiuiros appellamus: non quia dimidiam partem habeant deorum vel viorum: sed quia non sunt pleni dum vel viri. Mute dicuntur non quia oio careant voce: sed quia exigua partem vocis habent: sicut ifemis dicitur mulier non quia caret forma: sed que male est formata. Et dicimus frigidum eum non qui penitus expers est caloris: sed quia minime hoc vti. vnde mute nominate sunt ad comparationem bene sonantium. Semiuocales quatuor vincuntur a vocalibus tantum superant mutas. K. et q. quibus figura et noie videantur aliquam hanc dnam cum ceteris eadem: tamen in sono vocum quibus in metro continentur partem: et k. quidem penitus superuacua est. Nulla enim videtur ratio cur sequere a. debeat scribi k. kartago enim et caput siue p. c. siue p. k. scribantur: nullam faciunt nec in sono nec in parte eiusdem consonantis dnam. Q. vero propter nihil aliud scribenda esse videtur nisi ut ostendat sequentem u. ante litteram vocalē in eadem syllaba positam perdere vim littere in metro. non enim facit positiones. quia si ideo alia littera est existimanda quia c. debet g. quoque cum littera pponitur u. amittenti vim littere alia putari: et alia cum id non facit. Dicimus enim anguis sicut quis: et augur sicuti cur. vnde si velimus cum veritate cetera plari non plus quibus. is. litteras in latino sermone habemus: hoc est. i. s. antiquas grecorum. et x. et f. postea additas. et eas quoque ab eisdem sumptas. Nam y. et z. grecorum causa nominum astruimus. H. vero aspirationis nota est: et nihil aliud habet littere nisi figuram: et quia in versu scribitur inter alias litteras: sic dicit Priscianus in primo maioris. Item sciendum est quod nulle prepositiones vel coniunctiones debent aspirari. Omnes autem alie partes orationis aspirant: ut hamus: bereo: habes: hic: huc: heu: sicut dicit Priscianus in tractatu prepositionum. Item aspiratio ut dicit Priscianus in primo maioris. ponitur ante omnes vocales: ut habeo: heres: hems: hō: hum: bylas. Post consonantes autem quatuor tantummodo more antiquorum grecorum. scilicet c. ut chremes: t. ut thrafo: p. ut philippus: r. ut piribus. Ideo autem extrinsecus h. scribitur vocalibus ut minimus sonet: consonantibus autem intrinsecus post ut plurimum sonet. Dis vero littera vel vox plus se sonat cum ipsa aspiratio postponitur quam cum anteponitur. Sed hoc videtur fallere in yah et ab: quia aspiratio videtur postponi vocalibus: et non anteponi. Sed ad

*Da farraria do Most. de S. Cruz de Coimbra.*

hoc rñdet p:is. q apocopa facta est extreme vocalis a. cui pponēbat aspiratio: nā p̄c̄ta vaba r̄ aba sunt. Ideo autē abscissione facta extreme vocalis aspiratio māsit ex supio: r̄i p̄dēs vocali: qz suū est interiectiōis voce abscōdita pro ferri: itaqz pars abscōdite extremitatis videt̄ agrue iterie ctiōis nāli platione remāsisse. Et vt Donatus ait: Vox est incōdita vox hec. Dec quoqz que plena est vox iteriectio nō est: Et d̄r̄ incondita. i. intus d̄dita. ¶ Itē scias qz nunqz aī i. loco r̄sonātis positā aspiratio pōt̄ iueniri: sicut nec aī u. r̄sonātem. vñ hiulcus trissyllabū est r̄ hyeme. Nulla vō r̄sonās aī se aspirationez recipit. ¶ Dic nō qz cremes pro priū nomē d̄r̄ a cremo mas. r̄ fm̄ hoc caret aspiratiōe. si vō habeat aspirationē chremes: tūc nō est nomē latinum: nec deriuat̄ a cremo mas. vt dicit̄ Dug. ¶ Itē idē dicit̄ qz nō credit qz hoc nomē p̄pheta deriuat̄ a p̄for̄ faris. s̄z credit potius qz cōponat̄ a pro vel p̄cul r̄ phonos: qz hoc nomen p̄pheta h. habet post p. quā nullū latinū debet h̄re. Unde vult Dug. qz p̄dicte q̄tuor r̄sonātes aspirant̄ in grecis dictionibz: r̄ nō in latinis. Idem etiam videt̄ velle p̄ris. qui postqz dixit qz aspiratio inuenit̄ post q̄tuor r̄sonantes t̄m̄: q̄si exponēs qz hoc est̄ itelligēdū de grecis dictionibz: subiūgit aliq̄tulū post: R. inquit sine aspiratiōe ponit̄ in latinis: in grecis vō vel p̄ncipal̄. i. in p̄ncipio: vel geminata in media dictione aspirat̄: vt r̄betoz: rhodus: p̄irrus. Item p̄ris. in. 6. li. vbi agit de desinētibz in es pdu. ita dicit. Rhānes netis r̄ rhānis: qd̄ grecū eē oñdit aspiratio post r. posita: qd̄ in latinis noībz nō fit. Idem sentit̄ Apuleius qui dicit qz vitū facit qui aspirat pulcher vel sepulchrū: qz c. nec vlla cōsonās debet apud latinos aspirari. ¶ S̄z hoc pōt̄ obyci de mibi r̄ nihilū. Sed dicit̄ Apulei qz debet dici mici. licz cōis vsus h̄eat mibi. De nihilo dico: qz cōponit̄ a nō r̄ bilū p̄ne. vñ nō p̄ se aspirat̄ c. s̄z q̄si p̄ accidēs. h̄bit enīz hoc ab altero cōponētū: i. proprietates aut̄ nō sunt extendēde. Ex hoc patet qz catena nō debet aspirari. Ex predictis p̄z qz si aspiratio ponit̄ aī oēs vocales apud latinos: r̄ post q̄tuor r̄sonātes in dictionibz grecis aliq̄n: nō t̄m̄ est̄ determinatū nec declaratū in grāmatica a p̄ris. nec ab aliquo auctore: sicut puto qz ḡnāl̄ dictiones latine v̄l vocales debeāt aspirari: nec qz p̄dicte q̄tuor r̄sonātes debeāt aspirari post in dictionibz grecis: qz nō semp̄ ille r̄sonātes in dictionibz grecis aspirant̄: r̄ p̄pter hoc difficile est̄ scire: r̄ maxime mibi nō bene sciētī linguā grecā: qz r̄ in quibz dictionibz aspiratio debeat p̄poni vel postponi vniuersaliter. Et ideo si aliquas dictiones in hoc libro vel ope aspirari nō aspirandas: vel nō aspirari aspirandas: peto veniā de omīssis.